
 

 
 
 
Postup předsedy Krajského soudu v Plzni v řízeních o jmenování tlumočníkem 
 
Řízení o jmenování tlumočníkem, vedená při respektování všech práv a povinností podle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, se dělí do dvou částí. 

V první písemné části tohoto řízení je ověřováno splnění jak obecných podmínek pro jmenování 
tlumočníkem uvedených v § 4 odst. 1 zákona o znalcích a tlumočnících pod písm. a) – d), tak 
podmínek odborných v rozsahu „potřebných znalostí“, tedy vzdělání, a to i specializačního, a 
„potřebných zkušeností“, tj. praxe. Nejsou-li tyto podmínky splněny, je vydáno rozhodnutí o 
zamítnutí žádosti. 

Jsou-li shora uvedené podmínky splněny, je v druhé části řízení přistoupeno k ověření 
komunikačních schopností zájemce o jmenování tlumočníkem a znalosti právních předpisů 
upravujících tlumočnickou činnost, tedy k ověření, zda vystupování zájemce o jmenování 
tlumočníkem skýtá oporu pro závěr o tom, že má takové osobní vlastnosti, které dávají 
předpoklad pro to, že tlumočnickou činnost může řádně vykonávat. Nejsou-li tyto podmínky 
splněny, je vydáno rozhodnutí o zamítnutí žádosti. 

V případě úspěšného absolvování ústního pohovoru je vydáno rozhodnutí o jmenování 
tlumočníkem. V opačném případě je vydáno rozhodnutí o zamítnutí žádosti. 

Po právní moci rozhodnutí o jmenování tlumočníkem je přistoupeno ke složení slibu do rukou 
předsedy Krajského soudu v Plzni a zápisu tlumočníka do Seznamu znalců a tlumočníků.  

 

 

 


